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debutului ezitant, înfrângere cu braşovul, i-au urmat două rezultate
promiţătoare: egal la Vaslui şi victorie cu fosta campioană, unirea urzi -
ceni. Fc municipal părea că va fi una dintre formaţiile revelaţie ale
primei divizii. trei înfrângeri consecutive au adus însă schimbarea
antrenorului adrian Falub. 
noul tehnician, ioan ovidiu Sabău, va avea parte de o primire călduroasă
la târgu mureş, mai ales că în tribunele Fcm se vor afla şi unii dintre cei
care l-au urmărit în 1988, când juca, cu succes, sub culorile aSa.

Gaz Metan, 
un adversar 
redutabil! pag. 7
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Primăria 
Târgu mureş

www.targumures.ro

”Sper şi cred în revigorarea echipei.
Cel mai important lucru este ca ei
să nu-şi piardă încrederea. Este
greu, dar nu imposibil. În viaţă
multe obstacole pot fi trecute când
există voinţă. Personal, am multă
încre dere în Neluţu Sabău. Este
unul dintre jucătorii reprezentativi
ai Ro mâniei şi a dovedit că este un

om de caracter. Am fost la toate
meciurile echipei până în prezent.
Probabil de la acesta voi lipsi, din
motive obiective, dar voi fi alături
cu sufletul, aşa cum am fost alături
şi până în prezent. Sprijin fotbalul,
baschetul şi orice altă disciplină
sportivă pentru că iubesc sportul şi
acest oraş.

Virgil Mailat, inVestitor noVa Vita, sponsor al FcM:

”Suntem la început de campi-
onat, trebuie să privim înainte
cu încredere, cu optimism. Eu
am încredere în Sabău, sunt
convins că va şti să-i motiveze
şi să-i aşeze în teren pe jucători.
În ceea ce ne priveşte, va avea
tot sprijinul nostru şi sper ca şi

publicul să ne fie alături, să
vină şi să susţină echipa. Nu
condamnăm pe nimeni pentru
situaţia actuală. Poate un con-
curs de împrejurări ne-a adus
aici. Falub a avut şi el încre -
derea noastră, dar n-a reuşit şi
a trebuit să schimbăm ceva”

ioan nucu Man, preşedintele consiliului 
de adMinistraţie al Fc Municipal târgu Mureş

”Sper din suflet să obţinem trei
puncte. Dacă voi mai înscrie sau
nu, este mai puţin important. Totul
este ca orice gol marcat de oricare
coechipier să aducă trei puncte
echi pei. Sunt unul dintre ultimii
sosiţi la echipă, dar m-a impre-
sionat atmosfera de pe stadion.
Este incredibil faptul că după în-

frângerea în faţa lui Dinamo am
avut atât de mulţi suporteri la
Bistriţa, care ne-au sus ţi nut până
în ultimul minut, chiar şi când
rezultatul era nefavorabil. Acest
lucru ne poate motiva în plus. Nu
multe echipe au aşa suporteri.
Aceştia trebuiesc răsplătiţi cu evo -
luţii pe măsură”.

Fundaşul dan Matei, 
Marcator a două goluri pentru FcM
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SeRvICII
TranSpOrT urban

Reporter: Domnule Sabău, cum
apreciaţi situaţia echipei FCM
Târgu Mureş, pe care tocmai aţi
preluat-o ?
Ovidiu Sabău: Am la dispoziţie un
lot a cărui valoare n-aş vrea să o co-
mentez. Este un aspect mai delicat.
Important este acum şi moralul jucă-
torilor, lucru care este într-adevăr re-
sponsabilitatea antrenorului. 
Rep.: Care ar fi posturile defi ci tare
despre care vorbeaţi la preluarea
postului de antrenor?
Ovidu Sabău: Şi acesta este un
subiect delicat. Pe lângă planul de re-
dresare pe care mi l-am făcut, aş avea
nevoie de doi, trei jucători. Dacă aş
vorbi despre un anumit post, cei doi
sau chiar trei care luptă pentru el pot
evolua sub presiune, lucru care nu este
benefic întotdeauna. Poate fi chiar un

factor demoralizator. Concurenţa este
con s tructivă în anumite condiţii. Va
trebui să mă bazez pe lotul pe care îl
am la dispoziţie, să urmăresc randa-
mentul jucătorilor. Contez şi pe en-
tuziasmul celor care vor să se afirme. 
Rep.: În aceste condiţii, cum vedeţi
legătura cu suporterii ? Deseori ei
influenţează soarta antrenorilor.
Ovidiu Sabău: Este un aspect im-
portant. Am jucat la Târgu-Mureş şi
am simţit căldura unui public civi-
lizat. Mă bazez pe susţinerea lor.
Avem şi sprijinul unor oameni care
iubesc cu adevărat sportul. S-au făcut
investiţii importante aici pentru
această echipă. În multe alte locuri oa-
menii nu au răbdare. La Târgu Mureş
am găsit un mediu mult mai civilizat şi
sprijin din partea unor oameni am-
biţioşi. Mă refer aici şi la Aurelian Bă bu ţan,

un om
pe care
îl cu nosc
de mai
mult timp.
Pune mult
suflet în
ce ea ce face.
Eu sper că
vom reuşi
îm pre ună
să facem
trea bă bună
aici. Sunt în-
crezător în
continuare, mă
ba zez pe echi pă,
pe sprijinul tu -
turor, inclusiv
al pu blicului.

Sabăucrede 
în revigorarea FCM
Noul antrenor al FC Municipal, Ioan Ovidiu Sabău este un nume binecunoscut iubitorilor
fotbalului. Unul dintre cei mai reprezentativi componenţi ai ”generaţiei de aur”, ”Moţul”,
cum este poreclit, şi-a câştigat simpatia târgumureşenilor încă în urmă cu peste două
decenii. Aflat în stagiul militar, Neluţu a evoluat la ASA în 1988, în Divizia A, după care
a fost transferat la Dinamo. A jucat o semifinală memorabilă cu aceasta în Cupa Cupelor
împotriva italienilor de la Genoa, ”alb-roşii” fiind eliminaţi după două remize. Are în pal-
mares titluri sau cupe cu Dinamo, Feyenoord Rotterdam, Brescia şi Rapid. A făcut, de
asemenea, parte din echipa României care a fost eliminată în optimi la penalty-uri de la
Cupa Mondială din ’90 şi a fost la un pas de o semifinală la ediţia următoare, cedând tot
la ”loterie”, în sferturi, în faţa Suediei. În cele 52 de jocuri din naţională a înscris de 8 ori.
A mai antrenat pe U.Cluj, Gaz Metan Mediaş, Gloria Bistriţa şi FC Timişoara.
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avanpremieră meCi

1. Steaua 6 4 2 0 11-  5 14
2. Dinamo 6 4 1 1 21-14 13
3. Oţelul Galaţi 6 4 1 1   6-  2 13
4. Gaz Metan Mediaş 6 3 2 1 10-  5 11
5. Rapid 6 3 2 1   7-  3 11
6. FC Timişoara 6 2 4 0 11-  9 10
7. U Cluj 6 3 1 2 10-10 10
8. Gloria Bistriţa 6 2 2 2 11-10   8
9. FC Braşov 6 2 2 2   7-  6   8

10. CFR Cluj 6 2 2 2   8-  9   8
11. Univ. Craiova 6 1 3 2   5-  6   6
12. Unirea Urziceni 6 1 3 2   3-  4   6
13. Sportul Studenţesc 6 2 0 4 10-12   6
14. FC Vaslui 6 1 2 3   5-10   5
15. Astra Ploieşti 6 0 4 2   7-10   4
16. Victoria Brăneşti 6 1 1 4   6-10   4
17. FCM Târgu-Mureş 6 1 1 4   5-12   4 
18. Pandurii Târgu Jiu 6 0 3 3   3-  9   3

Clasamentul:

Partida va fi condusă de o briga        
la centru pe orădeanul Florin M       

la cele două tuşe de asistenţii      
Petru Marian Gaşpar, din Timişo       

desemnat timişoreanul Sori     
din partea Federaţiei Române     

pentru joc şi Nicolae Dob    
ambii din Bu
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RezuLtateLe etapei a iV-a: Vineri, 10 septembrie
U Cluj - Gloria Bistriţa 17:00 
Rapid - CFR Cluj 20:30 
Sâmbătă, 11 septembrie
Sportul Studenţesc - Victoria Brăneşti 17:00
Unirea Urziceni - Steaua 20:30
Duminică, 12 septembrie
FCM Tg.Mureş - Gaz Metan 17:00
Astra Ploieşti - FC Timişoara 19:00 
FC Braşov - Dinamo 21:00
Luni, 13 septembrie
FC Vaslui - Oţelul Galaţi 18:00
Pandurii Tg. Jiu - U Craiova 0 - 3 (la masa verde)

Gaz Metan - Rapid 0-1
Dinamo - U Cluj 3-4
U Craiova - Sportul Studenţesc          1-0
CFR Cluj - Pandurii Tg. Jiu 2-1
Oţelul Galaţi - FC Braşov 1-0
Steaua - FC Timişoara 1-1
Unirea Urziceni - FC Vaslui 2-1
Gloria Bistriţa - FCM Tg.Mureş 3-1
Victoria Brăneşti - Astra Ploieşti 1-1

      adă de arbitri, care îl va avea 
     Mihai Marcu, care va fi ajutat 

      Ionel Popa, din Paşcani şi 
    oara. Rezervă de arbitru a fost 

  in Tarcea, iar observator 
   e de Fotbal, Valeriu Ioniţă, 

    brescu, pentru arbitri, 
  ucureşti.
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hai FCM!

După un start bun, în care au
obţinut patru puncte în con-
fruntările cu două dintre ocu-
pantele podiumului ediţiei
tre cute, FC Vasului şi Unirea
Urziceni, FCM Târgu Mureş a
pierdut trei partide, la Galaţi, cu
Dinamo acasă şi la Bistriţa.
Acest lucru a dus la despărţirea
de antrenorul Adrian Falub.
Noul tehnician, Ioan Ovidiu
Sabău, ar putea da un nou suflu
echipei. Nu doar în ceea ce
priveşte cartea de vizită a aces-

tuia. Este cunoscut faptul că
orice schimbare generează, de
regulă, ambiţii. S-a putut con-
stata, la finele ediţiei trecute,
adevărata ”explozie” a unora din-
tre jucătorii care au ţinut neapărat
să-şi dovedească valoarea şi utili-
tatea în cadrul lotului.
Eforturile făcute de conducere,
experienţa şi seriozitatea noului
antrenor şi, evident, sprijinul
publicului, un sprijin de care
FCM a beneficiat în primele
etape, coroborate cu ambiţia

jucătorilor, pot aduce noi punc -
te pentru mureşeni.
Campionatul este abia la în-
ceput, iar evoluţii precum cele
de la Vaslui, de la Târgu Mureş,
cu Unirea Urziceni şi chiar de la
Bistriţa, unde mureşenii au avut
momente bune de joc, ne dau
speranţe pentru partea a doua
a turului. Timpul va aduce, cu
siguranţă, omogenitate. Su-
porterii mureşenii, atât de
ataşaţi de echi pă, pot spera la
vremuri bune.

Municipalii mureşeni strâng rândurile
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IStOrIC

INGRICOP 
DEALER SKODA

Au urmat apoi Automecanica, KAR-
RES, care a reuşit performanţa de a
promova în urma barajului în divizia
A în ediţia 1947-’48, ocupând locul 12
din 16 participante. În ediţia urmă-
toare echipa a mai purtat denumirea
de C.S.M.M. şi Zorile Roşii, apar ţi -
nând de fabrica Vitrometan. Din
retur echipa se numeşte Gaz Metan,
dar va  retrograda. 
Gaz Metan ajunge în liga a III-a în
1972 şi oscilează între cele două di-
vizii, până în 2000, când promovează

din nou în Divizia ”A”. A rezistat din
nou doar un an, urmând opt ani de
ligă secundă. Promovează din nou pe
prima scenă fotba listică în 2008.
În cele trei ediţii, într-un clasament
general al diviziei ”A”, în perioada
1932 – 2001, Gaz Metan ocupă locul
57 cu 26 de meciuri jucate, dintre care
16 victorii, 19 egaluri şi 51 de înfrân-
geri, acumulând 51 de puncte.
În această ediţie de campionat, echipa
antrenată de Cristi Pustai a avut un
start foarte bun, obţinând 11 puncte în
primele cinci etape. Este una dintre sur-
prizele plăcute ale debutului de campionat. 
Medieşenii vin la Târgu Mureş după
o înfrângere pe teren propriu, 0-1 cu
Rapid, gol primit dintr-un penalty con-
testat. Până la această înfrângere, Gaz
Metan reuşise victorii la Brăneşti, 3-2
cu Victoria şi un 2-0 la Ploieşti cu Astra.
A trecut la pas, 3-0, de Sportul Stu-
denţesc şi a realizat două remize, 2-2
acasă cu Timişoara şi 0-0 la Târgu Jiu.

Ioan Horoba

”Cred că va fi un meci de care pe care. Pe
de altă parte, mă bucură faptul că jucăm
între noi, între vecini. Nu suntem nici
ipocriţi, nici meschini. Nu mai mergem
nicăieri ca mieii la tăiat, aşa cum era
înainte, când îţi era groază în unele de-
plasări. Acum mergem la Târgu-Mureş ca
acasă. Mă bucur că acest oraş are din nou
echipă şi consider că merită acest lucru.

Lotul Gaz Metan Mediaş (conform site-ului oficial al clubului)
Portari: Plesca Razvan, Milos Buchta, Edgars Portnojs
Fundaşi: Trtovac Jasmin, Florin Lazar, Ionut Buzean, Radu Zaharia, Marko
Marovic, Florin Nohai, Zarko Markovic, Akaki Khubutia, Paul Parvulescu
Mijlocaşi: Doru Dudita, Romulus Miclea, Jaroslav Prekop, Eric de Oliveira, Cris-
tian Todea, Michal Kubala, Dan Bozesan, Alex Muntean, Ovidiu Hoban,
Atacanţi: Vasilios Galanis, Cristian Silvasan, Admir Aganovic, Raul del Campo,
Cristian Cigan, Alin Litu

Consiliu director: Piteiu Marcel,
Cindrea Corin, Lupu Mircea, Rusu
Ioan, Moldovan Radu
Preşedinte: Corin Cindrea
Director general: Ioan Horoba
Director general adjunct: Iosif Biro
Director Marketing: Marius Nistor
Organizator competiţii:Ioan Aloman
Ofiţeri de presă: Alex Pîntea,
Marius Hihn

Start lansat pentru Gaz Metan
Fotbalul medieşean a apărut încă din anul 1934, când Vitrometan se
clasa pe locul VII din zece echipe a seriei a IV-a din divizia B. O nouă
echipă în Mediaş a apărut la scurt timp, sub numele de Sparta. Cele două
au obţinut de-a lungul timpului poziţii modeste în ligile inferioare.




